
V

М И Н И С Т Е Р С Т В О  О Б Р А З О В А Н И Я  И Н А У К И  
Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

(МИНОБРНАУКИ РОССИИ)

П Р И К А З
« 10 » февраля 2014 г. № 44/нк

Москва

О выдаче дипломов доктора наук

В соответствии с пунктом 4 постановления Правительства Российской 

Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 «О порядке присуждения ученых 

степеней» (далее -  постановление Правительства Российской Федерации), 

пунктом 7 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденным 

постановлением Правительства Российской Федерации, Порядком оформления 

и выдачи дипломов и дубликатов дипломов доктора наук и кандидата наук, 

а также замены дипломов, утвержденным приказом Министерства образования 

и науки Российской Федерации от 24 января 2012 г. № 37 (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 11 марта 2012 г.,

регистрационный № 23436), и на основании решений советов по защите 

диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 

степени доктора наук о присуждении ученой степени доктора наук 

и положительных заключений президиума Высшей аттестационной комиссии при 

Министерстве образования и науки Российской Федерации п р и к а з ы в а ю :

1. Выдать дипломы доктора наук соискателям ученой степени доктора наук 

согласно приложениям №№ 1-17 к настоящему приказу.

2. Департаменту аттестации научных и научно-педагогических работников 

(Шишкановой И.А.) обеспечить:

выдачу дипломов доктора наук соискателям ученой степени доктора наук 

согласно приложениям №№ 1-17 к настоящему приказу;

Приказ о выдаче дипломов кандидата наук-13



размещение настоящего приказа в течение 10 дней со дня его регистрации 

на официальном сайте Министерства образования и науки Российской 

Федерации.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель Министра Л.М. Огородова



Список
соискателей ученой степени доктора наук, которым выдается диплом

доктора технических наук 
(отрасль науки «Энергетика»)

Приложение № 'f

к приказу Министерства образования
и науки Российской Федерации
от « Ю » (ptlpi^ Ы  2014 г. № t/Ч /и  L

№ Фамилия, имя, отчество, 
п/п № аттестационного дела

Название совета по защите диссертации на 
соискание ученой степени кандидата наук, на 
соискание ученой степени доктора наук, 
присудившего ученую степень, дата защиты 
диссертации, № решения_________________________

1. Васин
Игорь Михайлович 
09/5-334 Д 06.03.2012

12.12.2013

совет при Санкт-Петербургском 
государственном электротехническом 
университете «ЛЭТИ» 
имени В.И. Ульянова (Ленина)
28 декабря 2011 г., № 22

2. Вахнина
Вера Васильевна 
13/5-171 Д 24.06.2013

совет при Национальном исследовательском 
университете «МЭИ»
14 июня 2013 г., № 28

3. Вигриянов
Павел Георгиевич 
13/5-256 Д 07.08.2013

совет при Национальном исследовательском 
Томском политехническом университете
28 июня 2013 г., № 10

4. Зверева
Эльвира Рафиковна 
13/5-132 Д 03.06.2013

совет при Казанском государственном 
энергетическом университете
25 апреля 2013 г., № 07

5. Кручинина 
Ирина Юрьевна 
13/5-130 Д 03.06.2013

совет при Санкт-Петербургском 
государственном политехническом 
университете 
11 апреля 2013 г., № 04-02



2
№ Фамилия, имя, отчество, 
п/п № аттестационного дела

6. Лукин
Сергей Владимирович 
13/5-246 ДО 1.08.2013

Название совета по защите диссертации на 
соискание ученой степени кандидата наук, на 
соискание ученой степени доктора наук, 
присудившего ученую степень, дата защиты 
диссертации, № решения

совет при Ивановском государственном 
энергетическом университете 
имени В.И. Ленина 
31 мая 2013 г., № 63

7. Лопаткин
Александр Викторович 
13/5-258 Д 07.08.2013

совет при Государственном научном центре 
Российской Федерации -  Физико­
энергетический институт 
имени А.И. Лейпунского 
7 июня 2013 г., № 6

8. Морозов
Андрей Владимирович 
13/5-173 Д 26.06.2013

совет при Государственном научном центре 
Российской Федерации -Физико­
энергетический институт 
имени А.И. Лейпунского
14 июня 2013 г., № 7

9. Малков
Андрей Павлович 
13/5-135 Д 03.06.2013

10. Русина 
Анастасия Георгиевна 
13/5-237 Д 29.07.2013

11. Радин
Юрий Анатольевич 
13/5-278 Д 07.10.2013

12. Федорец
Александр Анатольевич 
09/5-207 Д 26.01.2012

09.07.2012
07.11.2013

совет при Национальном исследовательском 
центре «Курчатовский институт»
23 апреля 2013 г., № 6

совет при Национальном исследовательском 
Томском политехническом университете
26 июня 2013 г., № 107

совет при Всероссийском дважды ордена 
Трудового Красного Знамени 
теплотехническом научно- 
исследовательском институте 
5 сентября 2013 г., № 3

совет при Тюменском государственном 
университете 
5 октября 2011 г., № 3



Список
соискателей ученой степени доктора наук, которым выдается диплом

доктора технических наук 
(отрасль науки «Энергетика»)

Приложение № ̂

к приказу Министерства образования
и науки Российской Федерации .
от « lC » KJj 2014 г. № M hlL

№ Фамилия, имя, отчество, 
п/п № аттестационного дела

Вейнреб
Конрад Беноневич 
13/5-181 Д 02.07.2013 
Гражданин Республики 
Польша

Название совета по защите диссертации на 
соискание ученой степени кандидата наук, на 
соискание ученой степени доктора наук, 
присудившего ученую степень, дата защиты 
диссертации, № решения

совет при Научно-техническом центре 
Федеральной сетевой компании Единой 
Энергетической системы
29 мая 2013 г., № 7



Список
соискателей ученой степени доктора наук, которым выдается диплом

доктора технических наук 
(группа специальностей научных работников 

«Машиностроение и материаловедение»)

Приложение № Ь
к приказу Министерства образования
и науки Российской Федерации

от «/С »(j)tdpi'M20\A г. № ЬЧ/itk~

№
п/п

Фамилия, имя, отчество, 
№ аттестационного дела

Название совета по защите диссертаций на соискание 
ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 
степени доктора наук, присудившего ученую степень, 
дата защиты диссертации, № решения

Фроленкова совет при Государственном университете-
Лариса Юрьевна учебно-научно производственном
13/5- 214 Д 16.07.2013 комплексе

27 июня 2013 г., № 9



Список
соискателей ученой степени доктора наук, которым выдается диплом

доктора технических наук 
(группа специальностей научных работников 

«Физика»)

Приложение № 4

к приказу Министерства образования
и науки Российской Федерации
от «1C 2014 г. №

№№ Фамилия, имя, отчество, 
п/п, № аттестационного дела

Название совета по защите диссертаций на соискание 
ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 
степени доктора наук, присудившего ученую степень, 
дата защиты диссертации, № решения

Ефимов 
Олег Юрьевич 
13/5-210 Д 16.07.2013

совет при Сибирском государственном 
индустриальном университете 
18 июня 2013 г., № 4

2. Колмогоров
Вячеслав Вячеславович 
13/5-249 Д 01.08.2013

совет при Институте ядерной физики
им. И.Г. Будкера Сибирского отделения РАН
7 июня 2013 г., № 9



Список
соискателей ученой степени доктора наук, которым выдается диплом

доктора технических наук 
(группа специальностей научных работников 

«Информатика, вычислительная техника и управление»)

Приложение № 0>

к приказу Министерства образования
и науки Российской Федерации
от « \0  » cj)C-cpu.Aх/ 2014 г. №

№
п/п

Фамилия, имя, отчество, 
№ аттестационного дела

Название совета по защите диссертаций на соискание 
ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 
степени доктора наук, присудившего ученую степень, 
дата защиты диссертации, № решения

Зиноградов совет при Тверском государственном
Геннадий Павлович техническом университете
13/5-241 Д 30.07.2013 5 июля 2013 г., № 7

11.11.2013



Список
соискателей ученой степени доктора наук, которым выдается диплом

доктора технических наук 
(группа специальностей научных работников 

«Металлургия и материаловедение»)

Приложение

к приказу Министерства образования
и науки Российской Федерации
от « 10 » ух  2014 г. №

№
п/п

Фамилия, имя, отчество, 
№ аттестационного дела

Название совета по защите диссертаций на соискание 
ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 
степени доктора наук, присудившего ученую степень, 
дата защиты диссертации, № решения

1. Александров
Александр Александрович 
13/5-254 Д 07.08.2013

совет при Сибирском государственном 
индустриальном университете
4 июня 2013 г., № 78

2. Игнатьев
Игорь Эдуардович 
13/5-290 Д 22.10.2013

совет при Пермском национальном 
исследовательском политехническом 
университете 
18 сентября 2013 г., № 9



Список
соискателей ученой степени доктора наук, которым выдается диплом

доктора технических наук 
(группа специальностей научных работников 

«Машиностроение и материаловедение»)

Приложение №

к приказу Министерства образования
и науки Российской Федерации

от «10 2014 г. № И У А-

№
п/п

Фамилия, имя, отчество, 
№ аттестационного дела

Название совета по защите диссертаций на соискание 
ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 
степени доктора наук, присудившего ученую степень, 
дата защиты диссертации, № решения

Ильиных
Андрей Степанович 
13/5- 302 Д 29.10.2013

совет при Саратовском государственном 
техническом университете 
имени Гагарина Ю.А.
3 октября 2013 г., № 14



Приложение № Ъ

к приказу Министерства образования
и науки Российской Федерации

от « Ю » (ji'4>w2014 г. № W  А/^с

Список
соискателей ученой степени доктора наук, которым выдается диплом

доктора технических наук 
(группа специальностей научных работников 

«Машиностроение и материаловедение»)

№
п/п

Фамилия, имя, отчество, 
№ аттестационного дела

Название совета по защите диссертаций на соискание 
ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 
степени доктора наук, присудившего ученую степень, 
дата защиты диссертации, № решения

Петров
Александр Николаевич 
13/5- 289 Д 22.10.2013

совет при Тульском государственном
университете
27 сентября 2013 г., №11



Приложение № 9

Список
соискателей ученой степени доктора наук, которым выдается диплом

доктора технических наук 
(группа специальностей научных работников 

«Машиностроение и материаловедение»)

к приказу Министерства образования
и науки Российской Федерации

от «№ »^’f ^ 2 0 1 4  г. № Vе/ /мк-'

№
п/п

Фамилия, имя, отчество, 
№ аттестационного дела

Название совета по защите диссертаций на соискание 
ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 
степени доктора наук, присудившего ученую степень, 
дата защиты диссертации, № решения

Замятин
Александр Витальевич 
13/5- 291 Д 28.10.2013

совет при Нижегородском государственном
архитектурно-строительном университете
1 октября 2013 г., № 9



Приложение № Ю

к приказу Министерства образования
и науки Российской Федерации
от «Ю » QkbPtiUM 2014 г. № 1'1с1'йк~

Список
соискателей ученой степени доктора наук, которым выдается диплом

доктора технических наук 
(группа специальностей научных работников 

«Строительство и архитектура»)

№ фамилия, имя, отчество, 
п/п № аттестационного дела

Название совета по защите диссертаций на соискание 
ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 
степени доктора наук, присудившего ученую степень, 
дата защиты диссертации, № решения________________

Ходжибоев совет при Московском государственном
Абдуазиз строительном университете
Абдусатторович 25 октября 2013 г., № 10
13/5-356 Д 15.11.2013



Приложение №о Я

Список
соискателей ученой степени доктора наук, которым выдается диплом

доктора технических наук 
(группа специальностей научных работников 

«Электроника»)

к приказу Министерства образования
и науки Российской Федерации
от «Ю » ( jx t paAJi 2014 г. № 'Н

№№ Фамилия, имя, отчество, 
п/п, № аттестационного дела

Название совета по защите диссертаций на соискание 
ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 
степени доктора наук, присудившего ученую степень, 
дата защиты диссертации, № решения

1. Г аврилина
Вера Александровна 
13/5-333 Д 12.11.2013

совет при Государственном университете-
учебно-научном-производственном
комплексе
1 октября 2013 г., № 27

2. Лысенко
Игорь Евгеньевич 
13/5-314 Д 07.11.2013

совет при Южном федеральном
университете
10 октября 2013 г., № 9



Приложение №о \Jv

к приказу Министерства образования 
и науки Российской Федерации

2014 г. № 1>и !иК-от «
Список

It УУСрСЬрсаьЛ

соискателей ученой степени доктора наук, которым выдается диплом 
доктора физико-математических наук 

(группа специальностей научных работников 
«Математика и механика»)

№
п/п

Фамилия, имя, отчество, 
№ аттестационного дела

Название совета по защите диссертаций на соискание 
ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 
степени доктора наук, присудившего ученую степень, 
дата защиты диссертации, № решения

Пузаренко
Вадим Григорьевич
13/5-163 Д 20.06.2013

совет при Институте математики
им. C.JI. Соболева Сибирского отделения
РАН
25 апреля 2013 г., № 51



О \ЬПриложение №

к приказу Министерства образования
и науки Российской Федерации ,

от «}0 »сре6рам' 2014 г. № ЬЧ /и^

Список
соискателей ученой степени доктора наук, которым выдается диплом 

доктора физико-математических наук 
(группа специальностей научных работников 

«Математика и механика»)

№
п/п

Фамилия, имя, отчество, 
№ аттестационного дела

Название совета по защите диссертаций на соискание 
ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 
степени доктора наук, присудившего ученую степень, 
дата защиты диссертации, № решения

Буров
Александр Анатольевич 
13/5-163 Д 20.06.2013

совет при Московском государственном
университете имени М.В. Ломоносова
31 мая 2013 г., №3/245



Приложение №

к приказу Министерства образования
и науки Российской Федерации

от

Список
соискателей ученой степени доктора наук, которым выдается диплом 

доктора физико-математических наук 
(группа специальностей научных работников 

«Математика и механика»)

№ Фамилия, имя, отчество, Название совета по защите диссертаций на соискание
п/п № аттестационного дела ученой степени кандидата наук, на соискание ученой

степени доктора наук, присудившего ученую степень, 
дата защиты диссертации, № решения

Шевцова
Ирина Геннадьевна 
13/5-297 Д 29.10.2013

совет при Московском государственном
университете имени М.В. Ломоносова
4 октября 2013 г., № 18



Список
соискателей ученой степени доктора наук, которым выдается диплом 

доктора физико-математических наук 
(группа специальностей научных работников 

«Математика и механика»)

Приложение № 15

к приказу Министерства образования
и науки Российской Федерации

от « Р »(j)c(ipu fid 2014 г. № ЬЧ / ии~

№
п/п

Фамилия, имя, отчество, 
№ аттестационного дела

Название совета по защите диссертаций на соискание 
ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 
степени доктора наук, присудившего ученую степень, 
дата защиты диссертации, № решения

Козлов
Константин Леонидович 
13/5-294 Д 28.10.2013

совет при Московском государственном
университете имени М.В. Ломоносова
27 сентября 2013 г., № 13



Список
соискателей ученой степени доктора наук, которым выдается диплом 

доктора физико-математических наук 
(группа специальностей научных работников 

«Информатика, вычислительная техника и управление»)

Приложение № ^

к приказу Министерства образования
и науки Российской Федерации
от « 10 » 2014 г. №

№ Фамилия, имя, отчество,
п/п № аттестационного дела

Название совета по защите диссертаций на соискание 
ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 
степени доктора наук, присудившего ученую степень, 
дата защиты диссертации, № решения

Жигалов совет при Саратовском государственном
Максим Викторович техническом университете
13/5-300 Д 29.10.2013 имени Гагарина Ю.А.

25 сентября 2013 г., № 12



toe

Список
соискателей ученой степени доктора наук, которым выдается диплом 

доктора физико-математических наук 
(группа специальностей научных работников 

«Физика»)

Приложение №

к приказу Министерства образования
и науки Российской Федерации
от « № y>(j)cSpa bUf 2014 г. №

№№ Фамилия, имя, отчество, 
п/п, № аттестационного дела

Название совета по защите диссертаций на соискание 
ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 
степени доктора наук, присудившего ученую степень, 
дата защиты диссертации, № решения

1. Бердников 
Александр Сергеевич 
13/5-327 Д 08.11.2013

2. Козу б
Сергей Сергеевич 
13/5-343 Д 13.11.2013

3. Матвеев 
Александр Иванович 
13/5-312 Д 07.11.2013

совет при Институте аналитического 
приборостроения РАН
4 октября 2013 г., № 6

совет при Объединенном институте ядерных 
исследований
5 ноября 2013 г., № 519

совет при Южном федеральном университете 
4 октября 2013 г., № 9

4. Мымрикова
Нина Николаевна 
13/5-350 Д 15.11.2013

совет при Воронежском государственном
университете
24 октября 2013 г., № 29

5. Нурлигареев 
Джамиль Хайдарович 
13/5-320 Д 07.11.2013

6. Овчинников 
Александр Сергеевич 
13/5-199 Д 11.07.2013

7. Салганский
Евгений Александрович 
13/5-351 Д 15.11.2013

совет при Институте общей физики 
им. А.М. Прохорова РАН 
30 сентября 2013 г., № 41

совет при Уральском федеральном 
университете имени первого Президента 
России Б.Н. Ельцина
16 мая 2013 г., № 2

совет при Институте проблем химической 
физики РАН
17 октября 2013 г., № 5

8. Толстихина
Алла Леонидовна 
13/5-349 Д 15.11.2013

совет при Институте кристаллографии 
им. А.В. Шубникова РАН
15 октября 2013 г., № 5



2
№№
п/п,

Фамилия, имя, отчество, 
№ аттестационного дела

Название совета по защите диссертаций на соискание 
ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 
степени доктора наук, присудившего ученую степень, 
дата защиты диссертации, № решения

9. Филимонов
Алексей Владимирович 
13/5-250 Д 01.08.2013

10. Чикилев
Олег Гаврилович 
13/5-319 Д 07.11.2013

11. Юзюк
Юрий Иванович 
13/5-311 Д 07.11.2013

совет при Санкт-Петербургском 
государственном политехническом 
университете
27 июня 2013 г., № 14

совет при Государственном научном центре 
Российской Федерации - Институте физики 
высоких энергий
30 сентября 2013 г., № 2-13

совет при Южном федеральном 
университете
4 октября 2013 г., № 1


